
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ TĨNH 
 

 

Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

TP. Hà Tĩnh, ngày       tháng 3 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giao kế hoạch Kế hoạch làm đường giao thông, mương thoát nước, 

rãnh thoát nước, kênh mương nội đồng, cải tạo, nâng cấp mặt đường bê 

tông xi măng, lát vỉa hè, bó vỉa năm 2024 trên địa bàn thành phố 

 
  

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 
 

 Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi 

bổ sung một số điều của luật tổ chức Chính phủ và luật tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015; Luật Đầu tư công ngày 

13/6/2019; Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Xây dựng năm 2014 ngày 17/6/2020; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 về 

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; số 15/2021/NĐ-CP ngày 

03/3/2021 quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND 

tỉnh về một số cơ chế, chính sách tạo nguồn lực xây dựng thành công tỉnh Hà Tĩnh 

đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2022-2025; 

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh Hà Tĩnh: Số 07/2020/QĐ-UBND 

ngày 26/02/2020 về việc quy định một số nội dung về quản lý đầu tư xây dựng 

bằng nguồn vốn ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh; số 28/2021/QĐ-UBND 

ngày 22/6/2021 về việc ban hành Quy định phân cấp một số nội dung về công tác 

thẩm định, tổ chức quản lý dự án đầu tư xây dựng và quản lý chất lượng công 

trình xây dựng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; số 02/2023/QĐ-UBND ngày 

05/01/2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 07/2020/QĐ-

UBND ngày 26/02/2020; số 11/QĐ-UBND ngày 03/01/2024 về việc ban hành Kế 

hoạch làm đường giao thông, rãnh thoát nước,kênh mương nội đồng theo cơ chế 

hỗ trợ xi măng; hỗ trợ phục hồi, nâng cấp mặt đường bê tông xi măng năm 2024 

trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Nghị quyết số 69/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 của Hội đồng nhân 

dân thành phố về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Nghị quyết số 

72/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố về phân bổ và 

giao dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2024; 

Xét đề nghị của UBND các xã, phường và Trưởng các phòng: Quản lý đô 

thị, Kinh tế, Tài chính-Kế hoạch. 



2 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Giao chỉ tiêu Kế hoạch làm đường giao thông, mương thoát nước, 

rãnh thoát nước, kênh mương nội đồng, cải tạo, nâng cấp mặt đường bê tông xi 

măng lát vỉa hè, bó vỉa năm 2024 trên địa bàn thành phố như phụ lục chi tiết kèm 

theo. Nguồn vốn thực hiện được xác định như sau: 

1. Đường giao thông: 

a) Đường bê tông trục thôn, ngõ xóm (mặt đường dày tối thiểu 16cm): Ngân 

sách thành phố hỗ trợ 105.000 đồng/m2; phần còn thiếu ngân sách các phường, xã 

đảm bảo và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác; 

b) Đường bê tông nội đồng (mặt đường rộng tối thiểu 3m; dày tối thiểu 

14cm): Ngân sách thành phố hỗ trợ 95.000 đồng/m2; phần còn lại do ngân sách 

phường, xã và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác; 

c) Cải tạo, nâng cấp mặt đường bê tông xi măng (Thảm nhựa, Cacboncor): 

- Ngân sách thành phố và tỉnh (nếu có) hỗ trợ 85.000 đồng/m2; phần còn lại 

do ngân sách xã, phường và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác; 

- Đối với một số tuyến giao thông có tính chất đặc thù (mật độ dân cư thấp; 

qua các trường học, nhà văn hóa, cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập...): UBND 

thành phố kiểm tra và quyết định mức hỗ trợ cụ thể; 

d) Hiến đất xây dựng đường giao thông đảm bảo tối thiểu 4m sau khi mở 

rộng (áp dụng đối với địa bàn các phường): Ngân sách thành phố hỗ trợ 100% chi 

phí GPMB phần tài sản trên đất (trừ các công trình nhà 2 tầng trở lên); hỗ trợ 50% 

giá trị tiền đất cho hộ đầu ngõ tiếp giáp với tuyến đường trục chính. 

2. Kênh mương nội đồng (thành mương, đáy mương bằng bê tông):  

a). Đối với mương 40x50cm (Tiêu chuẩn kỹ thuật yêu cầu theo thiết kế định 

hình): Ngân sách thành phố hỗ trợ 300 triệu đồng/km; phần còn lại do ngân sách 

phường, xã và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác; 

b) Đối với mương 50x60cm (Tiêu chuẩn kỹ thuật yêu cầu theo thiết kế định 

hình): Ngân sách thành phố hỗ trợ 350 triệu đồng/km; phần còn lại do ngân sách 

phường, xã và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác; 

3. Mương thoát bẩn khu dân cư (thành mương, đáy mương bê tông, tấm đan 

bê tông cốt thép) 

a) Đối với mương kích thước 40cm x 50cm (Tiêu chuẩn kỹ thuật yêu cầu 

theo thiết kế định hình): Ngân sách thành phố hỗ trợ 320 triệu đồng/km; phần còn 

lại do ngân sách phường, xã và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác; 

b) Đối với mương kích thước 50cm x 60cm (Tiêu chuẩn kỹ thuật yêu cầu 

theo thiết kế định hình): Ngân sách thành phố hỗ trợ 400 triệu đồng/km; phần còn 

lại do ngân sách phường, xã và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác; 



3 

 

 

 

c) Đối với một số tuyến mương thoát có tính chất đặc thù (mật độ dân cư 

thấp; qua các trường học, nhà văn hóa, cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập...): 

UBND thành phố kiểm tra và quyết định mức hỗ trợ cụ thể. 

4. Rãnh thoát nước hai bên đường giao thông (thành mương, đáy mương bê 

tông, tấm đan bê tông cốt thép) 

a) Đối với rãnh thoát nước kích thước 40cm x 50cm (Tiêu chuẩn kỹ thuật yêu 

cầu theo thiết kế định hình: Ngân sách thành phố hỗ trợ 320 triệu đồng/km; phần còn 

lại do ngân sách phường, xã và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác; 

b) Đối với rãnh thoát nước kích thước 50cm x 60cm (Tiêu chuẩn kỹ thuật yêu 

cầu theo thiết kế định hình): Ngân sách thành phố hỗ trợ 400 triệu đồng/km; phần 

còn lại do ngân sách phường, xã và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác; 

c) Đối với một số tuyến rãnh thoát có tính chất đặc thù (mật đồ dân cư thấp; 

qua các trường học, nhà văn hóa, cơ quan): UBND thành phố kiểm tra và quyết 

định mức hỗ trợ cụ thể. 

5. Lát vỉa hè, bó vỉa 

a) Lát vỉa hè:  

- Vỉa hè lát gạch Terrazzo loại dày 4cm trở lên, đạt tiêu chuẩn: 

+ Đối với hộ gia đình: Công trình theo tuyến, ngân sách thành phố hỗ trợ 

gạch Terrazzo để thi công lát vỉa hè; phần còn lại do ngân sách phường, xã và huy 

động các nguồn vốn hợp pháp khác;  

+ Đối với vỉa hè trước các cơ quan, doanh nghiệp: Do đơn vị tự bỏ kinh phí 

thực hiện sau khi có chủ trương của UBND thành phố; 

b) Bó vỉa: Ngân sách thành phố hỗ trợ thay thế bó vỉa để xây dựng tuyến 

đường văn minh đô thị, mức kinh phí 150.000 đồng/m.  

Điều 2. Giao trách nhiệm triển khai thực hiện: 

1. Ủy ban nhân dân các xã, phường: 

- Phân bổ kế hoạch thực hiện chi tiết đến từng tuyến, từng công trình đảm 

bảo không vượt quá kế hoạch UBND thành phố giao. Tổ chức khảo sát, khẩn 

trương hoàn thiện hồ sơ, thủ tục, trình HĐND xã quyết định chủ trương đầu tư 

(hoặc UBND xã quyết định trong trường hợp được HĐND giao theo quy định tại 

Khoản 7, Điều 17, Luật Đầu tư công) và triển khai theo đúng quy định. Thực hiện 

nghiêm các quy định về thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn; tuyệt đối 

không quyết định đầu tư nếu không xác định rõ nguồn vốn và khả năng cân đối 

nguồn vốn; chủ động huy động các nguồn vốn để thực hiện bảo đảm không phát 

sinh nợ đọng xây dựng cơ bản. 

- Lập cam kết về khả năng huy động nguồn vốn, tiến độ, khối lượng thực 

hiện gửi UBND thành phố (qua Phòng Quản lý đô thị, phòng Kinh tế và Phòng 

Tài chính-Kế hoạch) trước ngày 30/4/2024. Sử dụng nguồn vốn hỗ trợ; nguồn 



4 

 

 

 

vốn, vật tư huy động của nhân dân và các nguồn vốn hợp pháp khác đảm bảo hiệu 

quả, đúng mục đích; công khai kế hoạch, dự toán kinh phí, vật tư được hỗ trợ đến 

từng tổ chức, cá nhân có liên quan để Nhân dân và Ban giám sát cộng đồng biết 

và thực hiện giám sát. 

- Triển khai thi công hoàn thành kế hoạch giao trước ngày 30/11/2024; Tổ 

chức nghiệm thu khối lượng, chất lượng công trình theo đúng quy định, hoàn 

chỉnh hồ sơ thanh quyết toán, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành 

phố (qua Phòng Quản lý đô thị, phòng Kinh tế và Phòng Tài chính-Kế hoạch) 

trước ngày 15/12/2024. 

2. Phòng Quản lý đô thị, phòng Kinh tế theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực 

phụ trách tổ chức thực hiện: 

- Định kỳ hàng tháng, hàng quý kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai của 

các xã, phường; trong đó chú trọng kiểm tra khối lượng thực hiện, chất lượng vật 

tư, biện pháp tổ chức thi công, chất lượng công trình, kịp thời hướng dẫn các địa 

phương thực hiện đảm bảo đúng quy định; tham mưu UBND thành phố xử lý 

nghiêm khắc các trường hợp chậm triển khai thực hiện, vi phạm quy định. 

- Đôn đốc các địa phương thực hiện hoàn thành Kế hoạch; hướng dẫn, xử 

lý các đề xuất, kiến nghị của địa phương; chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa 

phương liên quan kiểm tra, rà soát việc thực hiện và đề xuất UBND thành phố 

điều chỉnh Kế hoạch kịp thời (nếu cần thiết), phù hợp với tình hình thực tế. 

3. Phòng Tài chính-Kế hoạch: Chỉ đạo và hướng dẫn UBND các xã, phường 

trong việc hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đầu tư, thanh quyết toán nguồn kinh phí. Phối 

hợp với Phòng Quản lý đô thị, phòng Kinh tế kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các 

xã, phường trong việc triển khai thực hiện. Tổng hợp kết quả thực hiện và tham 

mưu, đề xuất UBND thành phố cấp kinh phí kịp thời cho các địa phương để triển 

khai thực hiện. 

  Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ban hành. 

Chánh Văn phòng HĐND và UBND thành phố; Trưởng các phòng: Quản 

lý đô thị, Tài chính- Kế hoạch, Kinh tế, Tài nguyên và Môi trường; Chủ tịch 

UBND các xã, phường và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành quyết định này./. 
 

Nơi nhận:  
- Như Điều 3; 

- TT Thành ủy (b/c); 

- TT HĐND thành phố (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố; 

- Lưu VT, TCKH8, QLĐT1. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

   Nguyễn Trọng Hiếu 



5 

 

 

 

 


		Hoatt.ubtp@hatinh.gov.vn
	2024-03-26T15:00:28+0700


		2024-03-27T07:39:02+0700


		2024-03-27T07:41:23+0700


		2024-03-27T07:43:48+0700


		2024-03-27T08:01:16+0700


		2024-03-27T08:01:17+0700


		2024-03-27T08:01:17+0700




